
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 3 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2023 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical – sesiwn dystiolaeth 9 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 38)  

Jane Shears, Pennaeth Datblygu Proffesiynol, Cymdeithas Gweithwyr 

Cymdeithasol Prydain (BASW) 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical – sesiwn dystiolaeth 10 

(10.35 - 11.15) (Tudalennau 39 - 74)  

Christine Parry, Rheolwr Gwasanaethau Plant, Barnardo's Cymru  

Sian Elen Tomos, Prif Swyddog Gweithredol, GISDA  

Sam Austin, Dirprwy Brif Swyddog Gweithredol, Llamau 

Yvonne Connelly, Cyfarwyddwr Gweithredol Gorllewin a Gogledd, Llamau 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dogfennau atodol: 

Barnardo's Cymru - CYPE(6)-07-23 - Papur 1 (Saesneg yn unig) 

Llamau - CYPE(6)-07-23 - Papur 2 (Saesneg yn unig) 

Cymorth Cymru - CYPE(6)-07-23 - Papur 3 (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

(11.15 - 11.30) 

 

4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical – sesiwn dystiolaeth 11 

(11.30 - 12.10) (Tudalennau 75 - 104)  

Lee Phillips, Rheolwr Cymru ar gyfer y Gwasanaeth Arian a Phensiynau, a 

Chadeirydd Fforwm Addysg Ariannol Cymru    

Alan Davies, Pennaeth Gwasanaethau a Ariennir, Cyngor ar Bopeth, Cymru a 

Lloegr 

Dogfennau atodol: 

Y Gwasanaeth Arian a Phensiynau - CYPE(6)-07-23 - Papur 4 

Cyngor ar Bopeth Cymru - CYPE(6)-07-23 - Papur 5 (Saesneg yn unig) 

 

5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical – sesiwn dystiolaeth 12 

(12.15 - 12.55) (Tudalennau 105 - 116)  

Lena Smith, Cadeirydd rhwydwaith CLASS Cymru 

Dr Hannah Bayfield, Cydymaith Ymchwil, y Ganolfan Ymchwil a Datblygu 

Gofal Cymdeithasol Plant (CASCADE) 

Dirprwy Is-Ganghellor yr Athro Jacqui Boddington, Prifysgol Metropolitan 

Caerdydd, ac yn cynrychioli Prifysgolion Cymru  

Sophie Douglas, Ymgynghorydd Polisi, Prifysgolion Cymru  

  

Dogfennau atodol: 



 

 

CLASS Cymru - CYPE(6)-07-23 - Papur 6 (Saesneg yn unig) 

Ganolfan Ymchwil a Datblygu Gofal Cymdeithasol Plant (CASCADE) - CYPE(6)-

07-23 - Papur 7 

 

6 Papurau i'w nodi 

(12.55)   

 

6.1 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 117 - 119)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan Gymdeithas Seicolegol Prydain ar Fil Diogelwch Ar-lein 

Llywodraeth y DU - CYPE(6)-07-23 - Papur i'w nodi 1 (Saesneg yn unig) 

 

6.2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr 

 (Tudalen 120)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan swyddogion arweiniol UNSAIN Cymru ar gyfer ysgolion - CYPE(6)-

07-23 - Papur i'w nodi 2 (Saesneg yn unig) 

 

6.3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 121 - 166)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol ynghylch cynllun y Llysoedd Teulu Cyffuriau ac 

Alcohol yn dilyn y cyfarfod ar 8 Chwefror -CYPE(6)-07-23 - Papur i'w nodi 3 

(Saesneg yn Unig) 

 

6.4 Rheoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael 

â’r UE) 2022 

 (Tudalennau 167 - 168)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant  - CYPE(6)-07-23 - 

Papur i'w nodi 4 



 

 

6.5 Ystyried goblygiadau ariannol Biliau gan y Senedd 

 (Tudalennau 169 - 170)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - CYPE(6)-07-23 - 

Papur i'w nodi 5 

 

6.6 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 171 - 198)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth gan y Gymdeithas Genedlaethol i Blant Byddar (NDCS) Cymru - 

CYPE(6)-07-23 - Papur i'w nodi 6 

 

6.7 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 199 - 202)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd Penaethiaid Gwasanaethau Plant Cymru Gyfan 

(AWHoCS) - CYPE(6)-07-23 - Papur i'w nodi 7 (Saesneg yn unig) 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o eitem 1 ar 9 Mawrth 

(12.55)   

 

8 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical – trafod y dystiolaeth 

(12.55 - 13.05)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1. Before care: Safely reducing the number of children in the care

system

Please outline a maximum of three top priorities for radical reform of

services for safely reducing the number of children in the care system:

Priority 1:

The cost-of-living and the impact on families and services that support 

them 

A recent survey1 of Barnardo’s practitioners across the UK found that: 
- 62% have supported families in our services with access to foodbanks
- 53% have given families clothes or signposted to free clothing

- 49% have supported families who are struggling to choose between
heating and eating

The most common concern of service users experiencing poverty was access to 
food (88%) and energy (87%). 

There are concerns about the impact of deprivation on families that are on the 

edge of care: 

“We have recently worked with a family under the category of neglect. As it 

turned out, Mum was not neglectful, she was poor.”2 

1 Barnardo’s Quarterly Practitioner Survey (QPS) Wave 13 7 July – 28 July 2022 
2 ‘Report on the Annual Child and Family Poverty Survey 2022” Children in Wales 
https://www.childreninwales.org.uk/application/files/6416/6487/3691/CIW_Poverty_report_2022_English.pdf 

CEC 19  
_______________________________________________________________________________________  
Senedd Cymru | Welsh Parliament

[...]
naethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical – sesiwn dystiolaeth 9
	3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical – sesiwn dystiolaeth 10
	Llamau - CYPE(6)-07-23 - Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Cymorth Cymru - CYPE(6)-07-23 - Papur 3 (Saesneg yn unig)

	4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical – sesiwn dystiolaeth 11
	Cyngor ar Bopeth Cymru - CYPE(6)-07-23 - Papur 5 (Saesneg yn unig)

	5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical – sesiwn dystiolaeth 12
	Ganolfan Ymchwil a Datblygu Gofal Cymdeithasol Plant (CASCADE) - CYPE(6)-07-23 - Papur 7

	6.1 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	6.2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr
	6.3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	230209 - Children’s Social Care Research and Development Centre (CASCADE).pdf
	Additional information


	6.4 Rheoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2022
	6.5 Ystyried goblygiadau ariannol Biliau gan y Senedd
	6.6 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	6.7 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 3 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2023 

Amser: 09.32 - 12.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13230 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Jane Shears, British Association of Social Workers (BASW) 

Cymru 

Christine Parry, Barnardo’s Cymru 

Sian Elen Tomos, GISDA 

Sam Austin, Llamau 

Yvonne Connelly, Llamau 

Lee Phillips, Money and Pensions Service 

Alan Davies, Cyngor ar Bopeth 

Lena Smith, CLASS Cymru 

Dr Hannah Bayfield, Children’s Social Care Research and 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/c85fb4a1-a291-48f6-9bcc-a4af2157a6f3?autostart=True


 

 

Development Centre (CASCADE) 

Yr Athro Jacqui Boddington, Prifysgolion Cymru 

Sophie Douglas, Prifysgolion Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical – sesiwn dystiolaeth 9  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Gweithwyr Cymdeithasol Prydain.  

2.2 Cytunodd i ddarparu'r wybodaeth a ganlyn:  

- Rhagor o wybodaeth am y prosiect i gefnogi gweithwyr cymdeithasol sydd wedi 

cymhwyso dramor i gymryd swyddi.  

- Dadansoddiad o ganlyniadau arolwg blynyddol 2022 gan gynnwys trosolwg o'r 

ymatebion gan weithwyr cymdeithasol yng Nghymru yn benodol. 

- Sylwadau ar rôl ddeuol gweithwyr cymdeithasol pan fo pryderon diogelu o ran 

plentyn rhiant sydd â phrofiad o ofal (sef cael rôl ddiogelu ar gyfer plentyn - ar yr un 

pryd â bod yn rhiant corfforaethol i fam geni â phrofiad o fod mewn gofal). 



 

 

3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical – sesiwn dystiolaeth 10  

 

4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical – sesiwn dystiolaeth 11  

 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fforwm Addysg Ariannol Cymru a Chyngor ar 

Bopeth Cymru a Lloegr. 

5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical – sesiwn dystiolaeth 12  

 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan rwydwaith CLASS Cymru a Phrifysgolion Cymru.  

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o eitem 1 ar 9 Mawrth.  

7.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

8 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical – trafod y dystiolaeth  

8.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol.  


